
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. 234/RE DEL 31 MARZO 2022 
 

Pratica n. 1449/RE del 29/03/2022 

 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B01GEN CIG: 9147119962 CUP: // 

 

OGGETTO: Autorizzazione affidamento diretto alla soc. Advertising srl e impegno di spesa 

per la realizzazione di servizi intrattenimento tramite format “Local Radio” nel 

corso della rassegna internazionale “Vinitaly”, in programma a Verona dal 10 al 

13 aprile 2022. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Maurizio Targa) 

RESPONSABILE P.O. 
(Maurizio Targa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(dott. agr. Fabio Genchi) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott. Maurizio Targa)  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.02.005 54.900,00    

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

Il Direttore Generale          
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  234/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 31/03/2022 

 



 

2 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 234/RE DEL 31 MARZO 2022 

 

OGGETTO: Autorizzazione affidamento diretto alla soc. Advertising srl e impegno di 

spesa per la realizzazione di servizi intrattenimento tramite format “Local 
Radio” nel corso della rassegna internazionale “Vinitaly”, in programma a 
Verona dal 10 al 13 aprile 2022. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 

Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-

2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato 
approvato,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in 

ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui 
perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 

2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. 9147119962e NON ACQUSITO il codice CUP 

per l’affidamento in oggetto in quanto non ricorrono i presupposti per la richiesta 
del suddetto codice; 

CONSIDERATO che tra i compiti istituzionali dell'Agenzia per lo Sviluppo e Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio rientra quello della promozione del sistema 
agroalimentare del Lazio;  

TENUTO CONTO che, vista la D.G.R. 922/2021 “Iniziative di promozione dei prodotti 
agroalimentari. Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei 

prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel 
corso degli anni 2022 e 2023”, Arsial e Regione Lazio parteciperanno all’evento 
denominato “VINITALY”, in programma a Verona dal 10 al 13 aprile 2022; 

CONSIDERATO che: 

 nell’ambito delle attività propedeutiche alla organizzazione dell‘evento Vinitaly 

si è determinato di effettuare attività di animazione dello stand mediante 
programmi radiofonici dedicati alla stessa; 

 l’emittente radiofonica RDS 100% Grandi Successi si è resa disponibile la 

realizzare un’attività di intrattenimento tramite format, in via esclusiva, “Local 
Radio” dal 10 al 13 aprile all’interno del padiglione Lazio Vinitaly 2022; 

 RDS da oltre 30 anni conferma la propria leadership in ambito radiofonico 
grazie a un format editoriale distintivo basato sulla formula 100% Grandi 
Successi e al posizionamento di Entertainment Company con un ascolto medio 

giornaliero di circa 5 milioni di utenti e di 428.500 ascoltatori nel quarto d’ora 
medio; 

 la soc. ADVERTISING srl, con sede in Roma, via Pier Ruggero Piccio, 55 – CAP 
00136, P. IVA 07665521006, concessionaria per la raccolta pubblicitaria 

dell’emittente RDS 100% Grandi Successi ha formulato con prot. Arsial 2343 
del 15/03/2022 un preventivo offerta per il servizio di intrattenimento tramite 
format “Local Radio” nel corso della rassegna internazionale “Vinitaly” in 

programma a Verona, dal 10 al 13 aprile 2022, che prevede attività di lancio e 



 

4 

 

racconto dei principali avvenimenti della giornata e degli eventi all’interno del 
padiglione, momenti istituzionali con interviste agli organizzatori o ai 

produttori; approfondimenti tematici; 

TENUTO CONTO che questa Amministrazione ritiene indispensabile, procedere 

all’acquisizione del summenzionato servizio mediante affidamento diretto alla 
soc. ADVERTISING srl, con sede in Roma, via Pier Ruggero Piccio, 55 – CAP 

00136, P. IVA 07665521006, concessionaria per la raccolta pubblicitaria 
dell’emittente RDS 100% Grandi Successi, e dunque unico soggetto in grado di 
fornire il servizio di intrattenimento come sopra meglio descritto  nel corso della 

rassegna internazionale “Vinitaly”; 

VISTI, per le modalità di acquisizione del servizio in oggetto: 

 l’articolo 1 comma 2 lett. a della L 11 settembre 2020, n. 120, così come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della Legge 29 luglio 2021, n. 108, 
che stabilisce l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016; 

 L’art. 17 del dlgs 50/2016. (Esclusioni specifiche per contratti di appalto e 

concessione di servizi) che recita: le disposizioni del presente codice non si 
applicano agli appalti e alle concessioni di servizi:  

 b) aventi ad oggetto l'acquisto, lo sviluppo, la produzione o coproduzione di 
programmi destinati ai servizi di media audiovisivi o radiofonici che sono 
aggiudicati da fornitori di servizi di media audiovisivi o radiofonici, ovvero gli 

appalti, anche nei settori speciali, e le concessioni concernenti il tempo di 
trasmissione o la fornitura di programmi aggiudicati ai fornitori di servizi di 

media audiovisivi o radiofonici. Ai fini della presente disposizione il termine 
«materiale associato ai programmi» ha lo stesso significato di «programma»; 

 l’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (d’ora 

innanzi Codice dei contratti pubblici) che testualmente dispone “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determinazione a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 

professionali, ove richiesti”; 

 l’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. che prevede che per 

le procedure di cui al D.lgs 50/2016 avviate fino al 30 giugno 2023 è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 



 

5 

 

 le linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 e modificate con deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, con 
particolare riguardo alle disposizioni inerenti i requisiti generali e speciali e ai 

criteri di selezione e di scelta del contraente; 

 le linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal 

Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1096 del 26 
ottobre 2016; 

 l’art. 1, comma 4, della L. 120/2020 e ss.mm.ii. ed integrazioni in relazione 
alla dispensa dell’acquisizione della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del 
D.lgs 50 /2016 per gli appalti sotto soglia; 

 l’art. 52, comma 1, lett. a) del D.lgs 50/2016;  

TENUTO CONTO che il Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione ha 

individuato quale Responsabile del Procedimento il dott. Maurizio Targa, 
funzionario in servizio presso l’Area suddetta, che ha dichiarato l’assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. n. 42, comma 2, del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

RITENUTO di approvare il preventivo di spesa presentato dalla soc. ADVERTISING srl, 

con sede in Roma, Via Pier Ruggero Piccio, 55 – CAP 00136, P. IVA 
07665521006; 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione, 

formulata sulla scorta dell’istruttoria del funzionario RUP dott. Maurizio Targa; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AVVIARE l’affidamento diretto del servizio di intrattenimento ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) della legge 120/2020 e ss.mm.ii., tramite format “Local Radio” nel corso della 
rassegna internazionale “Vinitaly” in programma a Verona, dal 10 al 13 aprile 2022, 
sulla base dell’offerta economica presentata di cui al prot. n. E 2343 del 15-03-2022 da 

parte della soc. ADVERTISING srl, con sede in Roma, Via Pier Ruggero Piccio, 55 – CAP 
00136, P. IVA 07665521006, che si allega al presente atto. 

DI DISPORRE: 

- l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 
120/2020 e ss.mm.ii., in esecuzione del quale per le procedure di cui al D.lgs. 

50/2016 avviate fino al 30 giugno 2023 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in 
via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura; 



 

6 

 

- che il contratto con la società affidataria sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 
del D.lgs. 50/2016, mediante la sottoscrizione per accettazione della proposta 

economica di cui al precedente punto e della presente determinazione, previa 
acquisizione, a pena di decadenza dell’affidamento, della garanzia definitiva ai sensi 

dall’art. 103 del D.lgs. 50/2016 che sarà richiesta dal RUP in esito all’affidamento di 
cui al presente atto; 

- che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su 

conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche e previa verifica 
del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, che avverrà ai sensi e 

secondo le modalità di cui all’art. 86 del D.lgs. n. 50/2016; 

DI APPROVARE lo schema di lettera di contratto che disciplina il rapporto di 
acquisizione del servizio tra ARSIAL e soc. ADVERTISING srl, allegato al presente atto 

che costituisce parte integrante e sostanziale. 

DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 

conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento ai 
sensi dell’art. 42, comma 2, D. Lgs 50/2016. 

DI DARE ATTO che non sussistono le condizioni per l’elaborazione del DUVRI, ai 

sensi dell’art. 26, comma 3bis, D. Lgs. 81/2008. 

DI IMPEGNARE l’importo totale di € 45.000,00.= oltre IVA 22%, pari ad euro 

54.900,00.=. Iva inclusa, sul Capitolo 1.03.02.02.005, obiettivo Funzione B01GEN, del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2022 che reca la necessaria disponibilità. 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Maurizio Targa 

dell’Area Promozione e Comunicazione di Arsial. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 

Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 

"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 

n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 

abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. n. 1199/1971. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 




		2022-03-31T11:53:37+0200
	Maurizio Targa


		2022-03-31T11:53:37+0200
	Maurizio Targa


		2022-03-31T11:53:37+0200
	Maurizio Targa


		2022-03-31T09:57:53+0000
	Fabio Genchi


		2022-03-31T09:58:05+0000
	Fabio Genchi


		2022-03-31T09:58:18+0000
	Fabio Genchi




